No.1959
4月 18日例会 プログラム 「社会奉仕活動について」 委員長 三宅 保昭君

4月 25日例会 プログラム 「ＮＰＯ法人ミントハウスの活動」ＮＰＯ法人ミントハウス代表 東森二三子様

4月 18日のメニュー ・ちらし寿司 ・海鮮ホイル焼き ・葉ごぼう ・ざるうどん ・コーヒー

前回（4 月 11 日）例会記録

会員総数 36名(内出席規定適用免除者 2名) 出席者数 25名 欠席者数 9名 出席率 73.53％ 前回補正率 76.47％

前回補正者 岸本君 小野田君 白石君 山田(孝)君

出
席
報
告 欠 席 者 藤原君 花岡君 井上君 仲田君 中山君 大久保君 白石君 槌田君 山田(次)君

 会 長 挨 拶

 3月 18日の「友インターネット速報」で、次の記事を見つけました。ビル・ゲイツ財団から1億ドルのチャレンジ補助金

を受けた事は昨年11月にお知らせしましたが、この補助金を受けたロータリー財団は、ポリオ撲滅の為、9つの国と2つの

地域で最初の補助金として4千万ドルを拠出したと発表しました。ＷＨＯ（世界保健機構）とユニセフ（国連児童基金）が

1月から、最後のポリオ常在国である、アフガニスタン・インド・ナイジェリア・パキスタンの4カ国と、更にポリオを防ぐ

ために重要と思われる 5 カ国、アフリカと地中海の地域でのワクチン投与に使われています。グーグル財団からも 360 万ド

ルのチャレンジ補助金を受けており、世界のロータリアン達は、ポリオ撲滅に向かって更なる活動を展開しています。私達

も少しでもポリオ・プラスで貢献したいと思います。

 会 長 報 告

・ 本日、玉野ＲＣ40周年記念実行委員会からお話しがあると思いますが、例会終了後に時間のある方はお残り下さい。

 幹 事 報 告

・ 森下ガバナー事務所より『友』インターネット速報No.330が届いています。

・ 森下ガバナー事務所より『ロサンジェルスＲＩ国際大会プロモーションカード（日本語版）』が届きました。

・ 鳥居ガバナー・エレクト事務所より2008-2009年度『地区大会』の概要が届いています。2008年10月 24日(金)～26日(日)

・ 『第12回 たまの・港フェスティバル』協賛金の依頼が趣意書と共に届いています。

・ 玉野市社会福祉協議会より事務局長の退任（高木國光様）と就任（大山雄三様）のご挨拶のはがきが届きました。

・ 他クラブの週報・例会変更通知につきましては回覧いたします。

 委 員 会 報 告

・ 玉野ＲＣ40周年記念実行委員会（藤田委員長）：ここまで松尾会長、谷口幹事、三宅(照)君、岸本君と色々とご検討頂き

まして、大筋を決めて参りました。現在のところ、74 名のお客様になっております。プログラムと致しましては、12

時頃にはお客様のお迎えを始めたいと思います。詳しくは、後日もう少しまとまりましたらお伝え致します。アトラク

ションは、ソプラノ歌手の村上彩子さんを予定しております。

 スマイル・ボックス

・谷口幹事－先日、瀬戸大橋ＣＣ月例で優勝致しました。岸本さんご夫妻のおかげです。

・三宅(照)君－出席委員長として、小野田先生元気なお帰りで!!

・藤田君－小野田先生お久しぶりです。

・三宅(孝)君－入会月。

・山田(孝)君－前回欠席。ハイロー会欠席。

・小野田君－前回欠席。

・林君－早退。

「一次校正済み」Ｈ20年 4月14日 高橋秀明

「校了」H20年 4月 15日 高橋秀明

< 2 >

 プ ロ グ ラ ム  「雑誌月間に因んで」   委員長 三宅 一昌君

 先週4月5日(土)に倉敷で、第2690地区雑誌・広報委員長会議に出席し、「ロータリーの友」編集長：二神典子氏の講演

を聞く機会を得たので併せて報告致します。

 「ロータリーの友」は 1953 年 1 月創刊で、全国のロータリアンを結ぶ唯一の雑誌、機関誌です。ロータリアンは読む義

務があるのですが「世界で一番売れていて、一番読まれていない雑誌」とも言われています。横組みはＲＩ指定記事や国際

ロータリー重点項目など、公式でかたい記事がありますが、縦組みは、地域便り、卓話の泉、友愛の広場など読むと楽しい

ものも沢山あります。

 2690 地区のアンケート結果では、あるクラブでの本の「ハイ・ポイ捨て」が多かったのですが、家族に読んでもらった

り、新入会員に半年ぐらい義務的に読んでもらったり、新入会員勧誘に使用してもらうなどの意見がありました。又、表紙

写真は、会員からの投稿で、アサヒカメラの編集長らによって、決められているようです。

 Ｗebサイトのロータリージャパンは、2003年7月1日開設、2007年 3月10日ドメインをwww.rotary.or.jpに変更して

新たになり、速報性の高いニュースが判る様になりました。各クラブのホームページにもリンクしており、例会一覧表から

メークアップに使う方も多いようです。新会員ノート、基本の樹などが好評だそうです。

 THE ROTARIAN は、ロータリー本部発行の英語誌で、ＲＩ会長のメッセージを英語で読みたい方も多いとの事です。日本

語版と比べて英語の勉強に使う方もいらっしゃると聞きました。ただ、「訳がかたい」という意見もある様で、意訳は認め

られていないからという事でした。

 投稿は、投稿後2カ月先位の本に載る為、活動後1カ月以内に送付して下さいという事です。集合写真ではなく、活動の

わかる写真を添え、その活動に絞って文章を書くと載り易いとの事でした。ただ、特に岡山地区は投稿が多く、各地区との

公平を考え、なかなか乗り難いようです。

 表紙の写真はしばらくはプロによる陸と海の生物だそうですが、来年8月からお祭りの写真を募集して、表紙にするそう

です。広報にはアンケートの様に図書館、学校（インターアクト）自分の事業所だけでなく、ホームページ等を利用して、

自分のクラブを知っていただくようにしていくこと。

 ロータリー微章は 24 の歯車でロイヤルブルーとメタリックゴールド、ＲＣホームページでダウンロードして使うのが簡

単です。完全な形で使う義務があるとの事です。